
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 129, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 02/07/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001517, de acordo com o 
Parecer nº 088/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Faculdade de Agronomia, e Americans Caring Teaching Sharing Honduras, 
Honduras, objetivando a conjugação de esforços para a realização de 
atividades de pesquisa e de extensão, assim caracterizadas: Ação de 
Pesquisa para conhecer e avaliar a possibilidade de melhoria da resiliência 
do sistema agrícola da comunidade de El Rosario (Yoro, Honduras); ações de 
extensão para capacitação de agricultores, implementação de práticas 
agrícolas sustentáveis e aumento da segurança alimentar; difusão das ações 
de extensão reconhecidamente de sucesso na comunidade de El Rosario 
para outras comunidades de Honduras ou da América Latina; outras 
atividades conjuntas como palestras, encontros e simpósios em que os temas 
sejam relacionados a agricultura sustentável, segurança alimentar e a 
melhoria da qualidade de vida dos agricultores. 
 
 
 

Porto Alegre, 02 de julho de 2021. 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 


